enit desce ndit ad eum, & saturauit ipsum saturatione passeris quae pascunt pullos suos, & præcepit quod reduceretur ad nidum, & queuit cum pullo passer: & tunc non est remotu. Quoniazista avis assimilatur accipitri nisi quia est minoris quantitatis, & forte in hoc genere. Illa avis quae est in terra nostra est minoris quantitatis, & forte est alterius generis quam prædicta. Omnes autem aves cum ista ave in terra nostra pugnant, quia ista avis comedit oua aliarum animalium: & facit stercorē in nidis, & dimittit pullos suos: quasi neglectos, tunc illi pulli recipiunt a suis patribus denegationem perceptione naturali: & pulli accipitris impinguantur cito, & sunt delitosi saporis, & utrumque genitus eius facit nidum sicut Racha, et aves masculæ, et foeminae recedunt seruientes a suis ovi in tempore cubationis, sed gallina, et aves semper quietant fere super sua oua, sed aves aquatice ouant in ripis lacuum sub herbis, ut herbe illæ iuuent ad cubationem: et ut reperiuntur cibus prope, sed cubes dividunt oua sua inter mares, et foeminas: et quelibet cubat oua sibi convenientia: et tuic cum aperiatur oua masculus nutrit pullos suos quos extraxit, et foemina suos quos extraxit: sed masculus iterum luxuriat cum sua foemina cum incipiunt uolare filii sui. Sed Pavo uigintiquinque annos: et ponit oua postquam fuerit trium annorum quando sui colores complentur: et suæ pennæ, et ponit uno anno. xii. oua successuæ, et cubat oua sua. xxv. diebus: et forte aliquando magis aliquando minus, et pavo deponit pennas suas in tempore casus filiorum, et renouantur penne suæ tempore renouationis filiorum: & Gallinæ cubant oua pauorum: & annatum, & aliatum animalium, sed eligunt gallinæ cubare inter alia oua pauorum, & propter hoc eligunt homines gallinas ad cubandum oua pauorum, licet habeant pauoram: & pauoras utetur foemina, & auferit cubationem, & strangit oua, & propter hoc pauores foeminae remouent in abscondito oua sua in accessu mariu, & gallina non pot inficere nisi duo oua pauorum: & gallina creat pullos illostunc, & dat eis cibum.

Capitulum. De ouis piscium, & eorum ouatione.

Va piscium non distinguntur in colore: & pisces sunt in ouis suis: sed similitudinez creationis pullorum, & sed ianisi quia ouis piscium non est duplex uena quam rurerauimus nisi una tñ: sed uena quæ procedit ad uicellum est ibi, & non uena quæ processit ad tælam exteriorem circundantem totum, & nō erit in illo ouo superfluitas, sed in ouo pulli, sed erit in quadam humiditas proportionata humiditatí quæ dicebatur habere colorem paleat, & epax pisciū appetet in medio. Et dixit Aþ. quod canes marini ouant in uentre propter diafragma, & postq transmutant ad inferius, & generant ex eis aialia, & in matribus declarui quando iplétur matræ eius sunt duo dentes magni albi: & si militer matrix eius piscis qui dicitur legumen habent spinas: & oua declinat in matrice ad partem illorum membrorum sunt in olla: & uidetur quod ista membra sunt mammille. Et dixit Aþ. quod mares erunt in dextra, & foeminae in sinistra: & aliquando mares, & foeminae sunt in una parte, Sed barica quæ dicitur stupefacto mactate ab ipsa. i. sui recis diversè fortasse in uentre eius inueniant. lx. p. pulli, & electo facit pullos suos in complemento per sex menses in tempore calido prope ripas marii, Sed pisces: qui dicitur Stella ouat bis in mense, & canis marinus generat semel, sed luctu generat semel in autumno: sed uulps marini: & canis marinus, & lacitia primo ouant, & post faciunt pullos in uentre suo: & canis iste est canis illius generis qui est prope nos, & forte est alterius generis, & Delphin trahit in uentre. x. mensibus: & filius eius compleat quatinus sui corporis in. x. annis: & parit in aestate, & non in alio tempore: & aliqui abscondit in pelago. xxx. diebus, & nō appetet, & stant cum eo filii sui: & est pia super illos multum: & uiuit. xxx. annos, & hoc percipiebat per quendam magnus qui cognoscet: & uocabant eius ætas, sed collus ponit super terram ab uno a terra, & sua foemina habet duas mammillas, & filii ex illis, ut parit omni hora, & quando filii sunt. xi. dierum euocat illos ad aquam omni die multo: ut addiscant naturæ: & sua ossa sunt de genere cartilaginis, & iō nō moriuntur nisi percussi in cimporibus, & sua uox est sicut uox uaccae. Et omnes pisces habentes cortices faciunt oua: & qcunq habent levitatem præter Bancholim. Et pisces, quando ouant in loco sibi uisitato saluant sibi oua sua bene ab occisionibus, & tot sunt oua in pisibus quod si uenirent ad uitam nimis multiplicaret mare. Et pisces mollis taste faciunt oua. Et pisces quidam sunt qui findunt, &exeunt oua, & postea veniunt partes uentris ad continuatæ, & maior pars piscium ouat semel, & ita pisces fluminum, sed non emittunt oua simul nisi successivæ: & mas non efficit suum sperma semel: sed successivæ. Et duo modi piscium marinorum, quorum unus dicitur Enbattu ouat quincies, aut sexies. Et aliis thodus dicitur Elchinem, & ouat ter, & patui corporis pisces ouat circa radices Cannorum, & circa radices uiminiu, & aliquando quæ ouat aut patiunt in nidis aque. Et aliquando pisces magnus stat cū paruo ad luxuriandu: & aliquando masculi stant super oua, & hæc in modo illo qui dicitur morihibini. Et aliis modus custodit oua quæ

poterit occupare galenem nomine, & foemina non curat de custodia ouoru; & quæ oua tardè cōplentur in generatione animalis, & aliquando. I aliquando. xl. Et prope hoc accidit piscibus paruis: & qui cito cōplet, cōplet in tribus diebus. Si in uentre matis illius generis qđ dicit Enechelij nō inuenitur semen neq; in foemina oua, & oua sua non intueniunt nisi in collo ipse plume, & putat homines quod ex guissanes qui rēp̄entantur in uentre suo fiant ipsi: & hoc non est uerum, sed faciunt se ex se. Et forte sit aliquando ex sanguisugis qui dicuntur intestina terre, & qđ expertū est, ga in illa terra quæ abūdāt sanguisuge cadūt aque: & fiunt lērigenes, & poss' generat pīscis quidicē zudē.

INCIPIT liber. vii. cum aliorum. De generatione pīscium.

Liquando unus pīscium generat aliam speciem: & creat illam diversantur secundū tempus luxurie, & impregnatiōis, & partus, & quod posterius partur est illud quod dicitur eenu: & Rana quæ ē de genere cælete ouat multū, & cito moritur. Et quæ patiunt, & diversantur secundum tempus complementi filiorum, et tādiu crescit cito: & hoc fuit uerbum Ag. in pīscibus. Sed animalia quæ habent quattuor pēdes sunt qui luxuriant in anno semel, & sunt malorum morum mares sicut porcus agrestis: & propter hoc pugnant, & parant se in luto: & signo huius quia ambulant ad lutū, et post se desicant, & intrant lutum, & cum fecerint lutum intrant aquam, & post confriant se ad terraz, Et Thauri, & Camelli, & Arietes, & Elephas sunt mali moris, & litigant, & Lupi sic, et Leones, sed non pugnant tamen non exeunt ab hæc. Et canes sunt non habent malos mores, quia luxuriant in anno pluries, licet aliquando pugnant inter se, et plures cōiunguntur supra unam canem aliquando unus expectat alterum aliquando pugnant inter se, ppter hoc coitū. Et forte canes masculi dabunt saltum super homines in itinere in tali tēpore coitus: & ppter hoc accidit metus. Et dixit Ag. foeminae sunt malorum morum com dant lac filiis, & proprie tute, & canes foeminae, & nidi distinguunt inter Elephantem: & apparentem coitum, quia si permittitur luxuriare erit inobedientis, quia luxurie tempus destruit dotnos: & indi disciplinant Elephantes agrestes cū domesticis. Postquam derint eis cum quo iti impinguantur, & Gallus, & uacca habent desyderium multum: & equa quando appetit uentrem suum offert uento, & declarat in eo quod penetrat ipsum tientis: & ex eo qđ generatur in uentre suo uentus. Et iccirco recalcitrat uento cū pede. Et audiui senem de honestis di centem quod foemina equa arabica in terra de alchufa appetunt ad coitum in die de colonis, & recalcitrauit: & inuolutus est uentus in uentre eius, & non cessauit sudare: et currere donec puenit ad partes insule: & in illo cursu pertransiuit. 3. leucas. Et memorauit Ag. in doctrinam primam quod eius recalciratio erat uerius auersum: & septentriōnem: & non ad aliam partem nec porcorū hæc est uia, & fluit de matribus porcarum: & equarum humiditas, sed post partum quā accipiunt qui scribunt nigromantiam, & est sicut sperma subtilius, & uocant illud aīl ingenitus quod fluit pa latim, & significat appetitū earū quando cōcomiscūt capita sua adiuicem, & eleuant caudas suas motu successivo, & forte proiciunt urinas suas subito. Similiter se habent uaccæ, in elevatione caudarum: & in repentina projectione urine: & iuniores ex eis sicut magis appetentes: & maxime de licate. Et eque minorant sumū appetitum quando panditūr de crine earum quod motus criniū sic faciens ea ludere: & luxuriare: & hoc est quod mouet unum eius appetitum. Et masculi equarum non parcunt equabus in pascuis quamvis ipse eque non appetant, & tunc mares fugant foeminas. Et similiter Thauti quando petunt coitum associante eis: & Camelli repellunt equos a pascuis alia autem mama masculi eorum non copulantur cu; foeminiis in pascuis usque ad tempus coitus uac ce, & porci, & canes desyderant quando appetunt, & coeant orificia suarū matricum apponuntur: & iam menstruantur eque modicum tamen, & tempore antiquo modico inter duos menses &. iii. et fortassis extenditur earū menstruatio usq; ad sex menses Capre, & oves appetūt: et coeunt parum, & multum est inæqualibus asinabus uaccis tempore coitus appetitus quo usque exeat ab eis superfluitas magnas: & omnes iste quas diximus habent intensionem appetitum. Post mundificationem illius superfluitatis, & partus uaccarum est leuior quam aliorum: & non eiicit sanguine; multum postquam parit: & non menstruat mula aliquo modo: sed inspissatur eius urina uno tempore plus quam in alio. Et urina quadrupedum est spissior quam hominis. Et urina Caprorum: & arietum, & urinæ asinorum sunt magis subtile, & secundarum est urina spissior. Et primum lac asine cum saniosum: & subtile. Quando peperit recipit æqualitatem: & oves, & capre post imprægnationem impinguantur, & se animalia quadrupedalia postquam ponunt. Et catella: & porca im prægnantur ex uno coitu, & implentur ambe partes matricis ex uno saltu. Et quando masculus in porcis eiicit cito sperma in porcam, porca petit iterū: sed hæc oportet retardare ne festinet ad cōplementum coitus: porcus antequam porca sit in appetitu completo: & appetitus porce completo.

De natura animalium

significatur quando cadit eius cauda dimissa: & ovis imprægnatur super imprægnationem usque ad uicem tertiam vel quartam, et in tempore pluvie semper. z. imprægnatio eiicitur a matrice. Et uita armentorum in terra Ethyopum est diuturnior, quia uita eorum durat usq; ad. xiii. annos. Et aliorum in alia religione usq; ad. x. annos. Et capre in alia regione uiuunt. viii. annos. Et fortassis quod sperma arietis fuit bonum, & ovis fuit in bonis pascuis faciet ovis duos filios, et opus est quod facies armenti sit uersus septentrionem tempore luxurie, quia meliorabit exli, et aries qui habet uenas super lingua albas faciet filios albos: et quando ille uena sunt nigra faciet filios nigros: et quando rufa rufos, et quando uarie uarios: et qui potat aquam saltem recipit appetitum citius ad luxuriam & in anno qsi arietes senes festinant ante iuuenes ad coitum significatur quod ille anus erit sterilis. Et canis feminina menstruat in oibus. vii. diebus, et hoc scit p apostatione orificii sui matricis: et non recipit coitum ista hora anteq mundet, et catelle macræscunt per matritationem filiorum, et freques ptes, & lac canis est spissius qm aliud lac pterq aialis simul, et pter lac leporis, et porcae. Et canis masculus postq fuit sex mensibus aut octo luxuriat, et aliqui citius. Etcanes uenatores, et generosi uiuent. x. annos, et feminæ. xiii, et mares sunt minoris uitæ, q laborat. Et canis non eiicit de teñis cañinos: et post illos sunt serosi acuti nigri in senibus. Et equis senibus de teñis albi, et masculorum bouum hent albos dentes. Et in ipso filii magis luxuriat, & trahit per. 9. menses uel aliqui. x. Et qui pueri nascitæ erit debilior, et utilior pte erit duorum, et meliorum masculorum erit. v. annorum, et uita uaccorum, et suorum masculorum usq; ad. xv. annos, et pascua augmentabit uitam: et gressus forte. Quod uacca ponet, erit uber eius plenū lacte: et cu filii eius fuerit natus statim lactabit matrem, et eque forte mitis non iplebat forte coitum, et forte pariet equa equos duos uel duos mulos, sed a sine festinat implémentu suorum matricum.

Incipit liber. viii. De diversitate animalium pro pascua, et loca habitatione, et uitarum uariatione.

Ovidio hoies sunt in quibusdam locis assimilati Brutis, et lupis animalium irrationabilium sicut pueri donec discernant, et se quæ sunt aialia assimilata plantis non quod habent distinctionem plantarum: oia. n. quae cadunt in unum predicationem assimilant secundum quod, et domestica assimilant hoibus in mansionibus domorum: & Malchie assimilant hoibus in quantum habet unam mansionem. Et aialia marina teste, & similiter ista predicta, & reuertuntur ad locum suum, & diversant aialia in fortitudine: & debilitate. Deinde postmodum ordines aialium uariantur quo usq; pueri sunt ad speciem completa quae est ronalis: & dicitur ho, & inter ista sunt aialia quae nascuntur per coitum, & conantur nutrire filios suos necessitate: & conantur offerre eis elatum: & diversantur in uentione locorum, sed quod notum est, & diversant secundum uarietatem, & firmitatem, & forte eos, masculi molles, & feminæ erunt declinantes ad frigiditatem, & fortassis ac gratus similitudinem sceminarum melbris suis. Dico ergo quod corpus acquirit ab uno membro in quo est materia: aut qualitas plura quam transmittit ad totum corpus cu illud membrum deducit alio membro nutrientem anteq recreaverit sibi quod est necessarium remanebit totum corpus destitutum tunc a nutrientio quomodo non distinguetur iter ipsum cui diminuntur membra, & iter ipsum qui habet completa uel supflua uel diversimode sita sicut est inter matrem hentem virgine: & feminam hentes matrem, & cum predictis loquac de masculinitate: & femininitate: & de mero illo quod accidit aialibus in uictoria unusup alterum. Et fortassis avis rapax, & uenatoria alla rem determinatam uenat. Sed aial marinum quod dicitur Reumenum: quod determinate uenat aial marinum quod dicitur Karabo: & comedit ipsum adeo quod si ambo uenirent rethi, uenient Karabo mortuus ex timore, et ansemene dirupit ipsum, & comedit. & ansemene comedit ab aiali quod dicitur Anchara, & non potest se defendere ab anchara pro leuitate anchare. Et anchara fortiter adhaerer corpori karabo, & iter ipsa, & oes species, Malchie comedunt carnes & Karabo uenat mihi pisces donec accipit eos in suis habitatibus: et arma sua sunt predicta additamenta super oculos: & cu illis uenat, & cu illis accipit cibum: & est astutus in ira sua cu uenat cum illis additamentis belatus adiuicere res suæ spem sicut arietes iter se, & aliqui una acies plia cu alia acie de suo proprio genere, & ansemene plurimi uenatiōis est quod ringilia quod trahit ipsum quod uenat, & dilaniat, & comedit, & qui appetit ansemene quod iter ipsum in habitatōe anliē Kangiliez, & multi comedunt pisces: & hent nutrient ab aliis ovis pisces, & quod recesserit tempore pibit uel angustiabunt fame. Et aial marinum quod dicitur cai gal nutrit ex se ex halzin, & alga, & ex sola carne, & multi eoz nutruntur ex istis herbis, & coeno, & stercoibus, & multi pisces comedunt res sue spem fieri castrum quod non comedunt carnem prorsus similiter kual: aut kinameriis non comedunt sue spes eius quod dicitur hartumal nutrit ex mucilage suis ipsius: & id uocatur ieunus semp, & sua caro assimilatur mucilagini. Et quia sba sua est mucilaginosa, id secundum semp defert mucilaginem, & semp pro hoc uacillat in aqua, & pro mucilaginem non comedit ab aliis pisces, & id multiplicatur genus suum, & non comedit nisi post mortem, & anteq dissoluatur: & tunc post dissolutionem sui: & dimissionem comedit ab aliis: & de genere malchie est quodam spes quod eiicit stomachum suum ex ea: ut cito capiat. Et delfin non comedit nisi carnes: & choa non comedit nisi carnes atonitu & for-

tasse coedit carnē gñis sui: & de eis sūt q comedūt carnē: & nō carnē sicut algā. Et spēs q appellat sal thitō trāglutit trāglutōe subita, Et delphi & q spēs pīsciū hñt oua sua penes uētrē ut fciptat cito p dā: et qā cū uult comedere pisces oportet ipsū extēdere. Se in illa extēsōe: licet sit animal forte nū ab eius occupatione euadunt pisces patui ab eo propter sui extensionem: licet sit uorax enchelim nutritur de cceno rescidente in aqua dulci: et si nullia nascantur herbe enchelim strāgulabitur ab eis: et erunt ille herbe sicut aleander similiter turbidum strangulat ipsum uel liquoꝝ: turbidus et p/ turbationem capit naturaliter, aut artificialiter, neq; ascendunt qm̄ moritur: et uiuit infecto, v. diebus aut. vi, neq; sustinet aq; frigidā uæhemēter: neq; potest uiuere in aq; modica: & spaciū uite suæ. vii. annos aut octo. Et oēs aues hīstes ungues uncas comedūt carnē & trāglutiūt festināter: tā maiores aues q minores. Et nota sunt noia eos græcæ in p̄ma doctrina: & quedā aues comedūt uermes & similia: ut passeres: & iter passeres ē masculus hñs galeā magnā uel galeꝝ: & iste pas ser est modicū maior locusta pulchre uocis & modulationis. Et aues q comedūt uermes quæ comedunt grana & q nō. Et q aues nō comedūt uel inuadūt aliquid aīal sed cōtente in suis pāscuis: & quæ aues comedūt culices & muscas: & duo aues sunt similes sibi pforātes ligna: nisi in magnitudine sui corporis: & pforāt ut extrahāt uermes. Dixit Aristo. ē qdā auis pter illas duas: & opaf opatione utri usq;: & ē æq;lis ad itagilā uiridis: corpe toto: hñs uocē magnā: & in qdā regiōe est uiridi coloris: & in qdam regiōe est nigri coloris & modice uocis. Et de genere colubaḡe picaciū: genera sunt q nō appent: & sunt dicta itagilla. Et auis ē illius generis dicit̄ aries: & uolat uersus regionē græcoḡ: & hoc nō faciūt alie aues: & ē maior colubis & capīt qm̄ bibit: & sequunt̄ eā pulli sui: & dictū est in p̄ma doctrina spēs auū marinay & agrestiū. Spēs dico qd̄ ignoran̄: iter quas dicimus cornu aque & est macha: nec aliq; avis de auibus aque nidificat aut facit pullos sup arborē. Et aues q uenantur comedūt qc̄ superat̄ ab eis pter̄ genus suum: rato, n. comedūt aliqd de suo genere rōne comedēdi ipsam: sed qā putat euellere aliqd nutritiū a gutture eius q comedit: & aliq; pīdam uenaꝝ: ergo aquila aqla; nō auferit pīdam aliq; ab ea q tenet quasi inuenit in ea aliq; pīdam euellit pīda & recedit: & si aqla uenaꝝ aqla pp pīda: & nō inuenit in potestate eius pīda comedit ipham pp uoracitatē. Et aues uenatiles raro potat̄. Et alia qdrupedalia sup quoꝝ cutes sūt sqmescūt camelis comedūt carnē & herbā. Sift serpēs qm̄ ē uorax & pas; bibit & nidificat: & qm̄ olfacit eā nō pōt se regere: & comedit carnē quotūdā aialiu; & fugit huīditatē quorūdā: & sift sqmosa ēt cute & aranea se ēt fugit mu scas. Et serpēs trāglutit oua & pullos & uiuos: & qm̄ trāglutit oua & reducit ipsa ad posteriora sui ut expellat neq; pīmittit ut moren̄ in uētre: sed statim eiicit ipsam: & serpēs & reliq; serpētia uiuūt multo tpe absq; nutrīmēto. Et cognoscit̄ hic extēsimonio. v. sensu lupi aut & canes, & his simila abhorret alia pter carnes nisi in necessitate: sicut cū lupus comedit terrā qm̄ magnū hēt appetitū: canis ēt comedit qdā herbas tpe famis: & lupus cervicalis ē in qtitate lupi. Vrsum ē multū pilosus hñs crinē: & semp fodit terrā cū pedibꝫ: & comedit cadauera: ursus nō comedit carnē cuiuslibet aialis & fructus: & comedit aialia pīna sicut cancros & formichas. Et creual h̄ sit de natura lupi: assimilat̄ tē his que scunt̄ ex alio q carne, & multi cervicaliū capiūt ceruos magis p occultatōe: q p insecuritē: qm̄ uelociter cerui respectu eosꝝ: & aliqui insidiant̄ rebus: & cū pcutere ipsū bouē innohnit circa cer ual brachiū suū circa cornua & morder bouē in spatulis. Et quousq; succubit bos: & aliqui ambulat sup duos pedes & piicit lapides: & accipit hastas de manu hoīum uel hoīis: & pcutit hoīe; s̄ qm̄ exi smat hoīem mortuū dimittit ipuz: & qm̄ reddit ad hoīem uidēdū s̄ iñspiret adhuc: & multū dili git ouas & ascēdit arboreis cito & frāgit nuces cito tenēdo illas in una manu & pcuties alia manu: & postq; qīsaut nuces lufflat cortices & comedit nucleos. Et leo trāglutit subito sīt masticatōe & iō euomit comesta & postea comedit: & comedit multū: & fit pōderofus ex cōmestōe: & post stat in uno loco comestōis p duos dies ieūnus & duas noctes: & nō eiicit a se stereus nisi semel in duobus diebus aut tribus: & illud siccū siue hūido & fetēs & sua intima similit̄: & fit rabidus sicut canis & qm̄ fundit̄ eius uenter exit malus odor. Et aialiu maritiaḡ: q pascunt̄ in ripis de nocte sicut choat̄ & aliud aial qd̄ hēt uētrē amplū & corpus: & hēt dētes fortes adeo qd̄ qm̄ dētes sui applicat̄ stridor eosꝝ: & hēt pilos grossos. Et aialia hñtia dētes adunatos hñt aliū modū q̄ q hñt acutos illos & distantes. Et aues habent modum uiuendi sibi propriū: quia habēt collum longum accipit aquam per os & postea erigit caput & descendit aqua per collum: et cā nihil est quia eius collum longum est: et strictum et non potest per picam positam in aqua se potare: licet tamen diversitas multa sit in diuersis auibus in suo modo potandi. et porcus montatus multum diligit radices & suus culmus bonus est ad hoc: quia fodit terram: & scindit radices cum illo impīgeatur sex diebus & prope est: non potat per tres dies: et quidam sunt qui dant eis ad comedendum: & forte nō ad potandum per. vii. dies. Et omne animal impinguatur, spinguat̄ per moderatū & deli-

De natura animalium.

cosum exercitium præter potum qui impinguatur propter state in luto: et hoc forte: quia porti cius clauduntur et non potest de eo aliquam evaportare. Et porcus præliatur cum lupo et addit ijsm naturaliter. Et uaccæ impinguatur ex omni re uentosa sicut orobo et fabis et ordeo. Et quando inunguntur cera molli cornua uiuenti redduntur mollia. Et quando inunguntur cornua bouis, aut uaccæ cum medulla aut oleo aut pice auferunt ab eis dolor qui accidit ab itinere pedibus suis: et quando rescinditur ab eis luxuria crescent multum. Et equi et muli impinguantur ex potu: et asini impinguantur ex multo potu aque. Et uaccæ appetunt potum aque clare: et camelli et equi aque turbide: et equi propter hoc turbant aquam pedibus: et post potant ipsam: et ego dico quod istud debet homo experimere: et camelli possunt comedere multum tamen possunt uiuere cum paucis: et elephanti non datur quadratum potest comedere. Et dicit Aristote. quod elephas in mane, xii, alkami, pluria aqua, et in meridi, viii, et iam videbantur camelli uiuere centum annos. Et capre et arietes et oves: et capre stant cum juueniunt pascua bona: et comedunt filia: et extremitates ramorum arborum: et impinguantur cum abundant potu: et hac via sal impinguat eos et facit plus potare: quia inducit eis sitim. et in habebitibus lac cui datur eis sal abundabit in lacte pl? & detinetur fame: & datur eis sufficienter ad comedendum: & impinguatur: & in autumno cum datur eis aqua status melior est quam currens et uix et frigus meliora sunt pinguis quæ macilétis & tritum stringunt mactos. Et quæ pascuntur in montibus habent meliorem saporem in suis carnis bus quam quæ pascuntur in plano. Et qui habent caudam magis amplam melius patiuntur frigus quam quæ habent longam: & uidetur mihi istud accidere: quia quæ habent caudas latas sunt de terra parthorum: & septentrionalium partium versus orientem. Et qui habent lanam crispam magis timent frigus. Et quando contexitur pannus ex lana eius quæ comedebatur a lupo generantur in eo pediculi multi. Et omnia aialia anulosa habentia dentes mordentur: & non habentia dentes sugunt humiditates aliqui & rotè sup herbas & quædam fugunt ut participiant q̄lis sapor.

Capitulum. De infirmitatibus animalium.

 Taialiu quædam recedunt a suis mansionibus petentes alias: & aliqui post revertuntur. Et quædam non petunt diuersas regiones: & quæ dicuntur duraces. Sunt quæ in uno loco manent in hyeme: & horum quædam in æstate ut palumbi: & horum quædam mutant nida secundum diuersa tempora sicut corvi & quæ recedunt a regiis cauernosis calidis: & non multum recedunt remote. Et quæ inquirunt loca uentosa frigida in æstate: & altera in hyemæ mutant se ad plana. Et quædam sunt quæ recedunt multum remotæ sicut quæ ab oriente australi. Et recedunt ad occidens septentrionale sicut grises quæ ueniunt ad quasdam partes in quibus sunt homines pigmei parvi ad modum cubiti: & hoc est uerum: & non tangens aliquod mendacium: & uolat usq; ad principium nili. Et quædam in austro in æstate & in hyeme in septentrionali: & ista uolant secundum latitudinem terre. Et dico quod iam experimentatum est quod aues aquatice ueniunt in uare ad mare mortuum falli: & quod dicitur in hyeme semel: & ab inde recedunt ad locum de cauris: & quæ uadunt ad latum de traulustē: & quædam alias. Et dixit Aristote. quod griles uadunt q. in acie & prius antecedit eas rex & aues quæ dicuntur allate non uolant in acie sed in societate gragatiim. Et pisces quidem uadunt de uno mari ad aliud mari: & quidam a medio ad ripam: & quidam de ripa ad ripam: & quidam stant in suo loco: & omne genus magis impinguatur cum uadit de calido ad frigidum uel de frigido ad calidum: & aues quæ transeunt de regio ad regionem primo uicerant ne remaneat aliqua aut recedat sine societate quædam aues fortiores efficiuntur per unum uenutum quam alium sicut dorache quæ efficitur fortior cum borea: & cu[m] austro debilior: & quædam aues habentes sunt. q. aures in capite sicut bubo: & quædam aliae aues: & quædam sunt quæ dicuntur golochi: & sunt imitatrixes: & quando uident homines saltare saltant similiter: & alia aues quæ dicitur astafella q[ui] habet linguam sicut lingua hominis: & quando potat aquam luxuriat & imitatur loquentes: et non est remota ista auis a pisitaco. Et pisces qui sunt in ripa habent carnes saporosiores & saniores: quia sunt meliora pascua. Et post hoc narravit Aristote. partem piscium qui sunt semper in ripa: & alios qui semper sunt in pelago. Et quidam sunt qui uadunt de mare ad mare & illa numerauit: & suam generationem. Et dixit Aristote. quod eorum quæ stant in loco sunt sicut quædam pars piscium animalium: sed q[ui] sunt squamosi sicut serpentes: & tencha quæ stant in suis locis quatuor mensibus in hyeme & nihil comedunt. Et serpentes faciunt nidos præter uipera quæ stat inter lapides. Et quidam pisces faciunt nidos. Et quædam illogi p[ro] aliqd t[em]pus stat in suo nido & p[ro]mutat ijs. Et pluie faciunt appere quosdam pisces q[ui] p[ro]pt[er] appuerunt: & ita de auib[us] & muli abscondit se p[ro] aliqd dies paucos in hyeme: & hoc scdm diuersas regiones pl[uv]ia min[ima] & nullū aial q[ui]drupes abscondit se p[ro]pter uifuz & yrcu: q[ui]a ursus tunc nihil comedit: & ē pinguis ualde & piger: & sue foemine tunc pariunt. Et iō nō cognoscit bene de

partu eatum: & quandoq; abscondit se ad minus per. xl. dies & aliqñ per multos menses: & quando incipit exire incipit comedere alife yatus pes ut faciat in stomacho appetitus comedionis. Et dico quia causa famis est dissolution: & causa dissolutionis est paucitas materie: & eius subtilitas & raritas in cute: & calor naturalis fortis & calor aeris & motus: & quando aliquod istoru; defuerit esse multe superfluitates in corpore propter gulositatem: & sit superfluitas spissa & coriū spissum & redditur corp? pigrum. & tunc quia aer est frigidus se abscondit: & tunc postquam fuerit in abscōdito nō remanet ei aliud dissoluens nisi solus color & fames non potest dissolvere: sed ipm de quo quic?: & tunc corpora eius impinguatur: & istud est tempore fructus et ingressa hyemis & fine aestatis: & ista impinguatio accidit ei: quia est multum gulosus & patum luxuriat: & ista duo raro reperiuntur in animalibus quadrupedalibus quod sit gulosus, & parū luxurians: & lupi: & aīalia rapacia uirant ex sola carne que tato inuenitur ab eis: & ideo nō pingue scit hæc ursus comedit fructus & ascendit arbores: & ideo impinguat. Et stat aliquot dies sine comedione: & proprie quando uenit frigus necessitas eum ambulare cū corp? suum sit magnum & parui caloris: & hæc quidaz faciunt simile ursis nimitem & yteriorum: quia in eis crescit humiditas quæ est flegma naturæ quod est sanguis non decoctus: & suum iuuamentū est: ut quando defecerit nutrimentum ipsum restaret: & tūc si multū fuerit de huiusmodi adunatū in corpore poterit ad tēpus durare sine cibo: et tale aliquando contingit hominibus sanis. Sed serpentes quia sunt duri corporis & habent calorem multum naturalem: & siat ille calor nō dissoluens multum de materia: & omnia alia maculosa: & cutis leuis eiicit squamas suas sui corporis ad modum coitum: & serpentes sunt maioris excorationis est in principio ueris quando serpentes sunt sani: & sic in autūno: et non dixit ueg: quæ dixit quod quidam serpentes sunt quæ nō exciunt cutem ueterem. Et dixit Arist. & primus ille qui se excoriat: ita se excoriat: quod sua excoriatio incipit a partibus oris: et procedit ad oculos et impedit uisum & pcedit post ad caput: & completur ista excoriatio in una nocte & una die: & sic animalia atulosa & oia uolātia quæ habet super suam alam coopertorum sicut gafin: quia ipse in prima sua generatione destruit suum corium: & locusta: & asceret quoddam animal faciens sonum admodum corii duri: et constringitur in pma sui generatione exeunt a suis carcerib? & post manet multum humida & desiccantur post ad solem & amittunt illarum humiditatē superfluā: & ascēdant arbores post ut nutriti & postea uolant: & ista post primam excoriationem excoriat se circum. & postquam ouant & homines sciunt hæc experimento: & in istis temporibus inuenimus super illos corium nouum: & cancri faciunt simile: & in ista hora non possunt ambulare nisi modicum. Et dixit Arist. quod aer cum est siccus impinguat colubas & oua earum & prope agrestes: & pisces sunt contrarii huius: quia sunt sicut animalia quæ magis crescunt cum pluvia quam est aqua quæ attrahunt: & annus pluviösus in hyeme & estate augmetat pisces: & aqua maris efficitur dulcis tempore pluiae: & pisces iuantur a pluiae post illos quæ dicuntur kalit quæ exiccantur cum huius etat pluiae & albescunt sui oculi & macrescent & operantur ad morte, Et aues minus putant quæ cætera animalia & quæ habent iniquos crines potant rara ualde: & quando aues infirmantur segregant suas penas: & p'le piscium moriantur in aqua dulci & uadunt ad loca in quibus cadunt flumina in mare: et revertuntur ad flumina mari: & pisces qui morantur in ripis impinguantur cuz aqua dulci & morantur in pelago impinguatur in pelago: & qui habent corpus longum impinguatur in estate et proprie cum est uentus septentrionalis: & qui habent cor amplum est contrari huic & quidam piscium luxuriant quando ascendit in appatitione canis maior: & isti pisces habent super suas alas duas gusanas similes scorpiónibus & araneis & equales: & nocent illis piscibus illi gusanos: & diuertit se pisces & deuoluit propter angustiam: ita quod citius cadit in tete: & quando est mult calor m̄stii pisces pui moriūt et pisces marini & riuatici n̄ uidēt de nocte nisi de die: & iō me li capiūt anteq; ascendit sol: & nō inuenitur in aqua pestis quæ inducit generali pestilentia super pisces: sed epidimia aeris facit sub omnia aīalia super terram: & pisces moriuntur quando ascēdit stella a schoalabō, quæ est in cancero: quia illa stella uocat pisces ex se, & tonitruum nocet piscibus. Et dracho marinus interficit pisces cum suis percussionibus. & de egritudinib? pisciū sunt quæda gusanos & pediculi q; nocēt eis multū: & sūt sedm alchiaz et multos frigiditas iterficit pisces: & ppter hoc fugiunt ab aquis dulcibus & aer siccus nō iuant in aliquo pisces riuantes: & animalia ha- bent egritudines quasdam sue speciei proprias: sed porci qui habent squinomatiā: & apostemata dura grandulosa nocent eis in collo: & aliquādo in aliis suis membris: & istud cogit eos mouere suos pedes multum: & inuenitur dolor capitū in eis fortis & grauitas in interioribus: & tunc in tali casu moriuntur duo tertia: & diligunt multum glandes: & impinguantur cum eis & can-

De natura animalium.

bus accedit squinantia & podagra & rabies: & quando mordet canis rabidus interficit omne animal præter hominem qui potest medicari: & elephas non infirmatur nisi aliquando non potest mingere neglegere: & terra nocet illi nisi fuerit uscatus comedere lutum: & lapides: & habet aliquando fluxum ventris: & auferitur cum aqua calida & paruis herbis quæ dñi assis: & uacas accedit podagra: & dolor capitatis: & nō est illa podagra fortis: quia cœcit angues: & quando ungantur sua cornua auferunt illa egritudo & dolor capitum incipit eis uterque inspiratione & uidetur febricitare & cadunt sue auricule: & nō possunt comedere & moriuntur. Et equi aschehami nō habent infirmitatem nisi aliquando in ungulis: & ante istam egritudinem accedit eis tremor dexter testiculi. Et equi almorchetici habent multas infirmitates: & habent scuriā & scotomiam & apoplexiam pulmonis: & stultificantur: & dolor oris stomaci qui inducit eis mortem: & dolor uelice. Et iam numerata sunt signa istatum egritudine: sed illa pertinet ad mare scalcum. Et morsus et danule nocet eis & aliis bestiis: & pprie ipregnatis: et morsus serpētis dicti danule: & equa abhorrit quando olet sumū candele extictae: & hoc aliquando accedit mulieribus: & avis moritur ab aq in qua soluitur sulfur rubeus. Et de pprietatibus aquarum est quod cognoscant habitum illorum equorum cum quibus aliquando pugnauerint: & amant balneum aquæ dulcis: & a suis accedit catarrus: & quando humiditas medulle descendit moriuntur: & fugient frigus: & ideo nō sunt asini in partu & in terra sinistra ad coraceum. Et elephantes aliquo portant olium: & aliqui nō: et quando in uentre eius est frigidū euomit ipsum per potum olei. Et animalia annulosa impinguant tempore sui partus et pprie quādo parvunt in uero. Et fau ianificatur per quoddam aial quod nascitur ex terra: & est simile araneæ: & texit semper domos ex agonas: & destruit ceraç & inuenit in uentre eius. q. puluis molēdini aut sumus aut aliquando generantur in sextilibus quædam animalia. I. gusanes: & apes infirmantur quādo flores quos comedunt inficiuntur in aqua mala. Et omnes al. annulos: quando inunguntur & proptie eius caput moritur: & proprie quando opponitur soli: & quando animalia sunt quæ nō morantur in quibusdam terris sicut in terra capillaris. non morat illud al. quod dicitur stridens dentibus de nocte & quando mus cecus factus ad terram quæ est pprie antoniam: sed in anconiam multi mures moriuntur: & quādo facit lepus ad terram quæ si morit & in terra alicia nō inueniuntur formice magne quæ dicunt milites & nō inuenit in terra cotonē rana cantans neq in leuia inuenit porcus montanus uel domesticus neq cap montanus neq ceruus neq asinus montanus: & acentis putavit: licet esset homo medax quod non esset porcus in india. Et est quædam terra in qua sunt capre in quibus distantia inter auriculas est palma & media: & sunt ibi capre qui habent auriculas ferrētes in terram: & sunt quædam uace quæ habent crines & quædam tenduntur sicut oves: & sunt in terra rigorū quæ dicitur anubia. Et aues in terra anubie parvunt agnum cornutum & putauit homerus quod siue fit mas: sine foc. semper parietur cornutus. Et aialia quadrupedalia in egypto sunt magna: & aues patue: & dicebatur cā in hoc quia aues nō inueniunt quid uænanter: & sunt ibi pastua subtilia: & lepus est patuus in terra egypti: quoniaz nō inueniunt in ea extremitas armorum nisi paucæ: & quia celscinditur fructus ibi pppter aerem: & intra araneæ est comebrā maius quā uultus cubiti: & in ista terra sunt mures magni: & in terra sime sunt serpentes longi multū & graciles & leones in terra coraceuoz sunt magi: multū: & pprie illi qui sunt iuxta riū qui dicitur iarchon: & illud dico uerissimū est: & leopardi sunt magi in terra asia: & tū sunt in terra auri. Et aialia asia sunt malorum morū: & quod est in terra de auri est forcius & audacius: & in terra liuie sunt aialia multa: & inter illa est multa differentia sed in substantiam sui: quia sunt in terra pauce humiditatis: & omnia animalia quæ diuersant in potu luxuriat in fine hyemis magis quam in æstate. Et animalia huius terre sunt assueta bibere parum de aqua: ita quod mus huius terre quando potat aquam moritur. Et quædam animalia sunt quæ generantur per commixtionem unius speciei cum alia sicut leporarins ex cane & vulpe: & canes inde generantur ex coitu canum cum antagati: & ille canes nō mansuelunt nisi tertie generationis. Et homines accipiunt canes: & ponunt eos in loco transitus luporum: & aliquando comeduntur a lupis: et aliquando imprægnantur. Et mons & planities faciunt differentiam in fortitudine alium: ita quod lupi masculi qui generantur in terra plana illius qui dicitur album nō possunt tantum quantum feminae montanae: & ita differentia in animalibus sunt loca quo ad intoxicationem: quia sunt quædam regiones in quibus scorpiones non uenenat: & quædam in quibus uenenant: & quando scorpiones intoxicant porcum si porci uadant ad aquam moriuntur et serpentes liuie interficiunt: ita animalia quod non possunt medicari ab eis: & in terra de aiscalibum est serpens parvus: & interficit hoies & dicitur homines quod ilecti quā potant uinum in quo abradit de lapide inuento in tumulo regum iuuantur: & in terra italie sunt serpentes interficienes. Et sunt quædam animalia quæ

qñ comedunt alia augmentat in eis uenerū sicut serpētes cū comedunt scorpiōes cieius interficiuntur et saliu hominis ieium ierficit aialia pūgitua. Et dixerunt de quodā homine qui est in terra denas facie: et potest paralizare suum corpus quando uult et pungitua nō pungunt suum corpus nisi quādo cogit ea: et cum pungunt statim post moriuntur. Et dixerunt mihi quod quædam serpens magnus momordit ipsum: et mortuus est serpens: et induxit effimeram in illo homine: et quando ego fui in illa terra quesui pro homine illo: et erat mortuus: et inueni filium eius qui fecit plura mirabilia: et uidi illa: et tradiū multa eorum obliuioni: et de mirabilibus quæ uidi sunt qd quando mordit eum serpēs fere moriebatur: et suus hanellitus nocuit serpentem. Et dixit Aristo, quod quodam genus serpentis: et est paruorum: et ab illis fugiunt maiores: et illi parui sunt pilosi: et efficitur palidus omnis ille locus super qua morderet. Et in india est paruus serpens: et mordet: et suo morsui non contrarialet aliqua tyriaca: et sunt quidam pisces qui impinguantur in principio prægnationis et quidam post partum: et masculi impinguantur postquam seminauerint: et coitum inutrat colores suos, dealbatur enim in æstate: et nigrescit in uero: et pisces habentes nidos pinguebunt tempore impregnationis: et pisces riuorum et lacuum impinguant postq; ouauerit.

INCIPIT liber nonus. Capitulum De diversitate masculinitatis: et foeminitatis in animalibus.

Si uersatur una spēs multiplicitate, scilicet masculinum & foeminum: et ratioē uillarū quæ sunt in diuersis regionibus: et mulieres secundum plurimum sunt obedientes: et maioris domatioris: et timoris et debilitatis preter leopardas et lupas. extimatur qd foeminae quæ eatur sunt audacie et discretiores. Dicim⁹ ergo de moribus: et pmo de homine, est autem subtilior: et mulieres sunt magis pie quæ uiri. et magis couertibiles: et inuidiores et timidiiores: et inuercundiiores: et magis stulte: et mendaciore: et magis fraudulente et recipiūt fraudem plus: & magis recolentes uiles res: et magis pigre: et magis molles et magis patente ad consuetudinem: et istud appetet in animali marino quod dicitur malechie: quia masculos quando pescatores uolunt instrumento accipere suam foeminam defendit: sed foemina cum uidet masculū percussum fugit ipsum: et plura animalia interficiunt alia quæ contradicunt eis in cibo, Et omnia aialia bellant cum uenatilib⁹ animalibus et rapinaz intendentibus sui: et quando aialia satis hñt ad comedendū sūt ibi māsuera ablata necessitate pugne, ideoq; motantur simul: et multiplicantur animalia diuerse specie propter multititudinem pascuorum uersus egyptum et animalia debellant se: quia quæ sunt uenatrices carūdem esse nel quia interficiunt se ratione habitationis sicut yrundines et passeris quando conueniunt in una domo. Et aquila debellat draconem ut comedat ipsum: et arcuatum interficit murem cecum: quoniam si unum uincet alium comedet alterum. Et algadem corui dimicat cu; bubone: quoniam hubo comedit eius oua: & uenatur uia de nocte: & quod non algadem comedit oua hubonis de die & omnes aues accedunt ad hubonem & percutiunt eius plumas & parvipient ipsum quod solet nocere: et iam uidi picam quæ descedebat ad auem quæ dicitur bassie ubi bassie ligabatur: & illa pica abscondit frustula carnis: & remouet se & respexit pica quod filius sic esset ligat⁹: & cum bassie uoluit comedere uenit pica: & sua cauda removit illa frusta: & cognoui tunc de pica quod erat avis derisiva aliarum avium in sui natura. Et dixit Arist, quod milius & coruus pugnat adiuicem propter sua oua: & suos pullos: & similiter cara & tragilla pugnant. Et araneæ & serpentes pugnat: & aues sunt quæ pugnant cum quadam spē perdi cum attederuge: quia comedunt sua oua & suos pullos: & perdicis: & passeris pugnant cum asino quia asini comedunt spinas in quibus nidificant illi passeris: & quia asinus configatur vel conficit dentes ad illas spinas: & cadant eius oua & pulli eius: & quia uido asinus rodit spine mouentur: et cadunt oua. & propter ista passer sibilat super faciem asini cum uidet ipsum: & cum asinus habet uulnus uenit ille passer & pungit pica sua asinum uulnere ut recedat a loco sui nidi: & uulpes pugnat: quia comedunt naturaliter idem & inter coruum: & bouem est naturalis inimicicia: & post numerauit Arist, aues quæ habent inimicicias cum equo sicut qui dicitur grecus him⁹: & comedunt herbam: & quia equus comedit suam herbam præliatur cum illo: & ista avis moratur in lacubus: & in ripis aquarum & sue uoces assimilantur hinnitui equi: & quando uidet equū uolat ante ipsum & pungit ipsum ut eiiciat ipsum de loco: & ista haber inimicicias cum arcolum: quia moratur in suis pascuis. Et numerauit Arist, alias aues quæ inimicantur cum prædicta: & quædam eorum est quæ luxuriat caro nisi uix. & qñ luxuriat exit sanguis ab oculis. Et serpentes pugnat cū porci & cū bœtigij: q; a porci cōdūt serpentes: et iter coruū & uulpe est amicicia: & in terra nostra dicat qd sint inimici. Et ego uidi regē ascēdēdo. & accepit ille rex coruū & uulpe: & posuit eos sibi & pugnauerunt adiuicē fortiter & uulpes momordit caput corui: & exiuit sanguis: & coru⁹ pedib⁹ suis strixit labia uulpis: & nō potuit uulpes apire os: & pupugit ip̃; cū pica. Et Ari, dixit qd ami & agla pugnat iter

De natura animalium.

Item & multo tibi similet animi comediat aut animi se adiuvicet: et plus partem omnibus animalibus. Et Aegypti nueravit alias aves quae habent amicicias inter se: & ideo uideat eae haec quae habent amicicias cum gallo & sequentur eum: & est amica vulturis & amicantur cum vulture, Dixit aaron quod uolpes amicantur cum serpente & morantur ambo inter lapides: et leo et leopodus est inimicia magna & elephantes pugnant inter se & qui uincit facit alium servum sibi: & aliquando accipiuntur agrestes a domellis & rupina domestici plus possunt agrestibus: & quando capientur agrestes dominantur et eis strenui ippomini: & sunt domestici: & iam dixit mihi quidam fidelis: quia sit forea in terra ubi debet ir autem elephas ei cooperatur: & cum uenit elephas cadit in foream: et post uenit homo et percutit eum fortissime et uerberat diu et post uenit alius homo ad illum hominem in conspectu elephatis uerberat preliu cum hominibus: & de honestate ipsum et receditur et revertuntur iterum similiter si uolentes possint multa illa facta semper uadit homo porrigens sibi herbas quas desiderat: et ita recipit illum hominem in amicicia: et obedit postea semper illi: et dixit quod pescis quidam amicatur inter se et quidam pugnant adiuvicem.

Capitulum de diversis naturis animalium,

Animal uelox ad opera propter subtilitatem est aliqui et capre et oves et arietes sunt stolidi et uadunt multum in uanum et in hysme non absconduntur propter frigus: immo alii quando excent a loco calido ad locum frigidum: et cum pluit non fugiunt a pluvia quo usq[ue] moriantur. Et arietes naturaliter sequuntur capras et quiescent omnes quo usq[ue] passor accipit unum ex eis et facit ipsum antecedere et sequuntur alii. Et capre sunt minus pingues quam ova animalia et applicant se magis hominibus: et omnes timent tonitrua et aues et capre impregnantur: et cum audient tonitrua aborescantur et oves et capre et arietes et capre ante medias noctem stant simul et dormiunt post sparsum et uacce dormiunt coniunctim. Et eque dant matrilas pullis et quedam sunt qui maleum diligunt pullos: & quando aliqua equa est sterilis applicat se alio cum pallo: & pallum sibi & cum pullus non inueniat lac moritur. Et cui accipiunt filios & ducunt ad aquas & riuos & docent eos loca per quae fugiante & abscondant se & ponunt eos in fonteis: & stant ante portu aurem ad defendendum eos: & quando mutant cornua abscondunt ea ne videantur. Et raro suenunt illa cornua & dicuntur quia haec facit quia sit in eo iuuamenta & quando in principio crescunt ei cornua excent ei cornua in secundo anno. q. duo pili: & in tertio anno cum duobus tamis in tercio pilo & in quarto cum sex: & post semper nascuntur in una figura & mutat sua cornua semper semel in anno: et cum iterum nascitur in principio nascitur, q. cotium: & quando crescent ei cornua abscondit se & non habet arma: & cum crescent aliqui exit. Et cum fricat illa cornuta cum arboreis quo usq[ue] non sentit dolorem in eis: & tunc percipit se habere arma & exit audacter. Et Armis dixit quod iam uenati sunt certi & in eius cornua creuerunt dux herbe croci: & cucurbita: et erant parue & certi postquam habet in se superfluitatem aut mordetur a serpente medicatur se a canticis & quando patit comedit secundinam: & dant homines quod illa secundina habet iuuamenta multa & non potest inueniri qui comeditur: & certi deluduntur per cantus hominum: quia secundis cantu & eo capiuntur: & hoc faciunt quando submittit aures: quia quando aures habent canticas non potest capi quoniam si tunc quod homines insequuntur ipsum. Et uera quando homines insequuntur ipsa trahit secum filium suum & quando non potest ipsum scire ascendit arbores cum eo & capi montanus qui est de trita mediata suam plagam in qua remansit ferrum cum comedione herbe quae dicitur leuichium vel pulegium: & exit ferrum et canes medicantur se cum herba quae cognoscitur ab eis: & leopardus quando comedit herbam quae dicitur strangularix leopardi comedit squibalem hominis & sanatur: & illa herba interficit leones & propter hoc uenatores accipiunt uas et impletant ipsam Ispisbalis hominum & ponunt super arbores & abscondit se & inueniuntur leones ad istud ut inde sint feri: & inter se iacet absconditus: & leopardus desideratur a leonis cete olefis ab eis: & sequuntur ipsum: & dicitur quod dicitur quod quidam modus impunita diligit ipsum: et uetus lupus non potest super ipsum: & cum plures fuerint capiunt ipsum: hec enim fugiat uelociter non cito inveniatur in eis: & propter hoc semper ambulat in absconditione & in terra egypti est quoddam al quod dicitur thomasi: & pugnat cum colubris: sed prius latnat cum sua voce multitudinem sui generis: & postea congregati ponunt se in luto: & post in terra: deinde sepeluntur se in aqua et inungit se canticis & fit ex se scutum contra serpenteum: & postea pugnat cum serpente. Et certi theucrea aperiunt os suos cadit in horu uitio descredeus super ipsum: quae est simili pice: & cum certe theucrea stridebat dentibus eis: & ruit portans q. spuma super alas suas: & ruit in fires strax penas: & tam non videbant achiuehabant pp. hoc plena uidiuita super auem de aliquo enadit auem: & aliq[ue] non: & certe alioq[ue] cœdit p. comectione serpenti origanum agnello. Et iam narrauit mili senex q. dilexit generationem qd appoluit metu: &

vidit autem tardea pugnantem cum uipera: & uincebat a uipera: & recessit: & comedit de quodam herba & reuertebatur ad pugnam: & ita fecit multo tamen: & hoc fecit naturaliter: & ille senex erat prope foueam & postquam recessit auis tarda iuit senex ad illam herbam & evulsit illaz & rediit postea uis tarda & non inuenit illam & fecit strepitum maximu: & cum prorsus non intenit herbam cecidit mortua: tunc sciuit ille senex quod illa herba erat ei medicamentum: & quando se nix ille explanauit mihi figuram & colorem illius herbe conjecturaui, quia illa herba erat lactuca agrestis. Et dixit Aristoteles quod pugnauit cum uipera comedebat rutam quinertia uipera fugit odore rute, & cap medica se ipsum fructu ex comestione herbarum amarum. Et canes qui habent malum in uentre comedunt spicas tritici, & qui vulnerat se alachaliz medica se per origanum motanum. Dicit Aristotle, & haec est quoddam quod videbat multo tamen & irita sensit uentum se temeraria letem & austernum anteque flet & intrat petras ne percutiantur a uento. Erat quidam quod apud costaricinopolin & habebat yricium & per ipsum edidit uetos & per ipsum factus est diues. Sed caci est secundum quantitatem canis modicus pilosus corpe: & facies subtus suu collu albedo, que epinere & faciunt in uenatione avium: & est domesticum mulierum: & diligit multum mel. & semper hoc amat multum loca deserta in quibus sunt apes & eius uirga est magna: & propter hoc iuvat rasura illius uirge contra astuciam. Et yrudines sunt sagaces in faciendo nidum suu ex luto in pribus lutosis & qui non inueniunt lutum involunt se primo in aq & postponunt se in terram ut extrahant mithrum de terra ad nidum: & qui faciunt pullos uisitent eos pri & mater addenda cibaria ne deficiant: & est ita solliciti sunt ne aliquis filios careat cibo: & matres accipiunt stercus pica pullorum & eiiciunt a nido & docent filios ut faciat silt & palubris stant cum foemina in nido quo usque foemina posuerit oua & si foemina fuerit postea pigra in cubatione ouorum masculi peccit ea ut sit sollicita circa oua cubanda: & uidi ego palubris masculos pugnantes inter se, pro quodam paluba foemina: & statim uictori accessit paluba: & postea reuigoratus uictus accessit ad uictorem & devincit eum. Et postea paluba illa uictori illi & dimisit alterum & masculus palumbus super os filii sui sufflat & eiicit in ipsum terram fallam ut aperiatur papa, & qui palubris masculus est magnus supuenit palubris masculus & coit cum eo ut exeat de nido & foemina cum foemina: & diligunt naturaliter pugnare multum & uadut ad nudum aliud accipe in suo nido & hoc accedit ratio: & qui nidi palubris sunt propter est iter eos praelium magnum tota die: & qui colla eius sunt recta & ampla: videoque non opus ipsam aurire a quod nisi semel aut poterit: quia multum capit. Et dixit Aristotle, quod passer non uiuit, xi, atque iiii non uidebit super masculum passerem domesticum in uero macula in pica magna: & haec quod nascitur in uero & cum pueris ad finem anni crescunt ei macule super picam post finem anni: macula nigra: sed foemine uiuit in secundum annum: & quod iuueniunt picae suas duras & non sicut picae pullorum & propter hoc scit: quia sunt in anno secundo quia sue pice sunt dure. Et quodam aues sunt quae non uolant a remotis et plus confidunt in ambulare quam in uolatu: & talis avis qualis ista non est bona ad nidiificandum in arboribus non solumento facere nidum suum in terra crassa aduertant paleas & sterlus & non ouat nisi in terra molli. Et aliquod uolat uel ouat in terra confecta ex terra molli & palea ut sic ei. quod auxiliu contra uentos & pluias, ille nidus & iste aues sunt cubegi & darche. Et pigre sunt aues iste ad motum iusto natura pulli, uirtutem & post exitum pullorum a testis habiles sint ad recipiendum nutrimentum ab omni parte. Et quando uenit masculus ad locum pullorum adducit ante masculos suum cibum & trahit secum masculum post ut inuenit ipsum ad pullos. Et cubes aliquando findit testa ouorum & aliquando revoluit ea super terram ut foemina non sit occupata si oua: et propter hoc foemina potest in abscondito sua oua ne partcipiat masculum: et cubeges qui pugnat ad ipsum masculum uincens masculum sequitur luxuriet ipsum: & doracha simili: & silt gallus super gallia: & hoies uae natores ponunt masculum cubes in carcerem. Et post uenient ad illum carcerem fortissimus masculus cubes & post illum uenient multi masculi alii: & omnes deprehenduntur: & ponuntur loco eius masculi foemina: uenit masculus fortissimus & impugnat superuenientes proper foeminam ut cogat eam fugere & emititur ex se sonum parum ad foeminam ne clamet foemina: sed sterilitis & tacita & ille cubes est potens mutare suos sonos modis: & foemina cubes quando cubat oua sua ueniens te marito dimittit oua sua ut eat ad masculum & luxuriet super ipsam masculum: & non super extraneam: & cubes masculi: est ita luxuriosus quod qui foemina cubes: ponuntur in carcerem: statim appropinquat ad hominem ponente ipsum & non timet neque stupescit: non sunt solumento ille aues quae uolant parum immo per unam qui uel quae nominat Aristotle, unus dicitur quorundam in scabio. Et ego puto quo. Iuultures non cadunt super arbores: & illa uis quae est belchiat super arbores non cadit super terram si moratur super arbores ut accipiat uermes cum sua lingua ampla: & de suis proprietatibus est ut ambulat super ambos ramos. Et similiter facit alchata serpens quodam: & unguis huius uis sunt fortiores quam unguis detriticus: & illa uis dividitur in tres modos una uis est magna multum & est minor gallia: & tanta est fortitudo spugnatoe sue pice super ramos: quod qui pugnat tam ab eius pica se

De natura animalium.

desiccatur tamen eius ad ultimam siccitatē puenīs: & qdā fecit foramen in arbore, & posuit amigda
lcm in foramine: ut uident quod faceret avis illa in amigdala, & uenit avis illa, & perforavit testa;
amigdale: & comedit nucleus. Et grues quando volant ascendunt multum sursum in aerē, & quā
do auctat eis aspectum propter nebulam: aut nubem percutiunt fortissime aerem, ut quavis au-
diat aliam in uolatu: & si non uideat. Et grues quando dormiunt ponunt suos vigiles qui custodiūt
se: & stant super pedem, & ponunt caput in aliis coopiendo ipsum prater reges qui dormiunt capite
discoeperto, & hoc: ut cirius audiant tumultus, et ille rex quando sentit tumultum experefacit ali-
as personū quam facit. Et est quædam pars avium aquaticarum qdam modus qui dicit balathum
& transglutit alzum sanum: & postq putat quod suum iecur digessit totum eiicit alzum sanum co-
medit carnem, & dimittit testam: & accipiter magis diligit cor. Et Ag. hic narrat multas aues quæ
diversantur propter loca: & mores, & dixit quod chlam pugnat cum aquila: & uincet eam: & scit
cantare pulcherrimas cantilenas. Et quando cantat. q. canent cantus significantes dolorem, & ma-
xime quando debet mori: & est ille cantus dulcis, & desiderabilis audiri, & iam uident hoies uo-
lantem eam, & cantantem: & quando desit cantare cecidit mortuus: & non incipit pugnare cum
aquila: sed aquila cum ipsa. Et de anibus quæ raro apparēt est quædam avis montana quæ est nigra
& æqualis accipitri uisu habēs acutū, & uenat' de die: & nocte, dicit karandoez, & pugnat cū aqui-
la, & aliquando una tenet se in prælio cum alia inseparabiliter, et uenient hoies: & accipiunt ambas
& harādem nidificat supra petras, & facit duo oua. Et grues pugnant inter se: & multotiens capi-
unt eum pugnat ad inuicem. Et avis quæ dicitur cacha habet multas modulationes: & omni die ca-
tat noua modulatione: & ascondit glandes quādō debent cadere multas, ut sufficient, & per totum
annum: et facit nidum super arbores ex lana: & capillis. Et dixit Ag. quod genus pulli dant patri-
bus suis ad comedendum quando patres sui sunt senes, & illud est nobis res dubia. Et dicūt quia pul-
li merum avis statim quando volant dant cibum patri neexeant a nido: & ille avis cuius pena est si-
milis coloris pallex, & extremitates pennarum sunt nigrae, et extremitas alæ est rubra: & ouat ali-
quando. vi. oua, aliquando. vii. & adducit ad locum suum terrā mollem aruus, & habitat in conca-
uitatibus quæ sunt concave, sed q̄titatem trium cubitorum. Et sunt quædam aues quæ faciūt nidūz
ad similitudinem spere ex lino, & est orificium nidi strictum: & ponit in suos nidos cynamomum
expandēdo ipsum: & spargendo: & adducunt ipsum a loco in quo nascitur: & est remotum multū
& nidificat in summitatibus altarum arborum, & homines percutiunt ipso uel illos nidos cum sagi-
tis habentibus in extremitate sui plumbum: & cadunt nidi: & accipiunt homines cynamomum illi-
us nidi. Sed avis quæ dicitur græce fanciarach: & est marinus agrestis: & est par maior passere: &
est color eius color lazulæ cum uirore, & picarius est longa subtilis accedēs ad uirorē, & suus nodus
hēc figuram admodūz pomii pinus: & suus nodus est ex materia quæ assimilatur ossis sapie: & suus
nodus cōcauatur admodum cābe, & illa materia est dura, & non scinditur de facilis, sed terribile est
multum, & porta sui nidi est tam parua quod aqua maris dum ascendit non potest intrare in ipsum.
Et ad istam figuram nidi multum iuuat materia ex qua fit. Et putant homines quod suus nodus est
ex quodam afali quod dicitur aculeus: & uiuit ista avis ex piscibus: & aliquando uadit ad fluminā:
& luxuriat omni téporē: & sua oua sunt. v. numero, & incipit luxuriare ex quo habet quattuor mē-
ses. Et pupa moratur in cōcauitatibus lapidum, et spergit sterces hominū in loco in quo moran-
tur, & mutat colorem suum secundum æstatez, & hyemem. Et est in libye unus passer qui ouat ali-
quando. xxvii. oua, & aliquando. xx. & aliquando plus, sed raro, & facit nidos in arbore, & comedit
gusanos. Sed avis quæ dicitur audom: & est avis irritatrix gestuū multum, & hēc delicioras modula-
tiones in cantu, & habet proprietatē istam quod non habet acutam extremitatem in lingua: & in
isto loco numeravit Ati. multas aues quæ comedunt resinam arborum. Et quae sunt albe, & quæ ni-
gra: & quae sunt in terra egypti: & dicitur nomē, eius aischuz: & avis illa alba de illa specie inueni-
tur in omni parte egypti pterquam in loco qui dicitur alchariem, & nigra avis de prædicta specie
non inueniuntur in aliqua parte egypti præterquam alchariem. Et Ag. nūeravit unam auem quæ di-
citur atuerim: & in nido istius ouat illa avis quæ dicitur euchem, & iam diximus de illa: & quan-
do exit pullus est comonim, & hic est res quæ nascitur uere: & homines dicunt quia avis ista est de-
bilis: & ponit oua in alienum nidum ne si remaneat in illo nido comedetur ab aliis aliquibus avi-
bus. Et Ag. nūeravit unā auem quæ assimilatur irundinibus: & habet pedes, & facit nidum longū
& alias aues quæ dicuntur marmatrices caprarum, & sunt aues montanæ: & sunt maiores quam co-
monim, & suæ foeminae aliquando ouant tria oua: & māmant capras, & dicunt homines quod il-
la mamaceo scindit lac, & efficitur caper cecus, et uisu de die est debilis. Et iam apartuerunt in ciui-
tatis destruendis quædā modi comoniorū mirabiles, & dixerunt hoies quod hēbant malū omē.